

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLE ACQUE DI FALDA NELL’AREA VASTA IN LOC. MASSERIA DEL POZZO – SCHIAVI, COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA)

Risposte ai quesiti al 11/03/2024

Quesito n.1

In relazione al Requisito di capacità tecnica e professionale "Esecuzione negli ultimi 3 anni di almeno n. 3 servizi analoghi ai servizi oggetto dell'affidamento di importo complessivo minimo pari all'importo dei servizi oggetto dell'affidamento", si chiede se sia possibile provarlo con servizi in corso di svolgimento, non conclusi al momento della presentazione della manifestazione di interesse.

Risposta n.1

In merito al suddetto quesito si rappresenta che è possibile indicare servizi analoghi in corso di svolgimento, purché nel triennio antecedente la pubblicazione della procedura tali servizi abbiano raggiunto l'importo minimo indicato nell'Avviso Pubblico. Si precisa, inoltre, che l'importo relativo ai servizi svolti nell'anno in corso non può essere preso in considerazione, in quanto l'arco temporale dei tre anni è riferito a quelli antecedenti la pubblicazione della procedura, ovvero 2021-2022-2023.

Quesito n.2

In relazione al punto 28 "Analisi geochimiche dei campioni d'acqua", tra i parametri geochimici ci sono i "NITRATI", tuttavia nel set analitico della Tabella 3 sono inseriti i "NITRITI", si tratta di un refuso o vanno caratterizzati entrambi? In caso di refuso vanno caratterizzati i NITRATI o i NITRITI? Altresì, tra i parametri geochimici è indicato anche il METANO, si chiede conferma circa la sua caratterizzazione o se l'inserimento di tale componente sia un refuso.

Risposta n.2

In merito al suddetto quesito si rappresenta che la ricerca dei Nitrati è funzionale alla definizione dei processi biodegradativi così come il Metano, entrambi i composti rientrano nel set di ricerca definiti nella geochimica delle acque. Di contro i Nitriti sono stati rilevati con superamenti delle CSC nel corso della caratterizzazione della falda e per tale ragione si è scelto di procedere alla loro determinazione anche nel monitoraggio in esame. Si richiede di determinare nelle modalità e nelle quantità descritte Nitriti, Nitrati e Metano.

Quesito 3

Essendo in possesso della CAT. OS20B cl. 2[^], è possibile partecipare alla procedura dichiarando il subappalto dei servizi (analisi) nella misura del 100%?

Risposta 3

In riscontro al suddetto quesito si rappresenta che è ammesso il subappalto nei limiti stabiliti dall'art. 119 del Codice, purché il subappaltatore sia in possesso dei requisiti richiesti per la prestazione da eseguire.

Quesito 4

La presente per richiedere chiarimento in merito alle matrici e lavori analoghi.

In relazione al Requisito "Esecuzione negli ultimi 3 anni di almeno n. 3 servizi analoghi" Parlando di monitoraggio di acque di falda, ed essendo noi, laboratorio di analisi accreditato, categoria merceologica 719, tra le matrici da monitorare, come lavori analoghi, rientrano solo le acque sotterranee, oppure possiamo tenere in considerazione anche, acque potabili, acque naturali e/o acque reflue, rientrando esse nel campo matrice "acqua" ?

Risposta 4

In riscontro al suddetto quesito si rappresenta che le acque sotterranee sono una matrice specifica individuata nel D.lgs 152/06. I laboratori accreditati dovranno aver eseguito nei 3 anni precedenti n. 3 servizi relativi ad analisi di laboratorio sulle acque nel campo ambientale, secondo gli importi previsti nell'avviso pubblico. Fermo restando che l'operatore economico dimostri, nei servizi analoghi, la comprovata capacità di campionamento, conservazione e trasferimento di acque sotterranee, così come previsto da capitolato.

Quesito 5

Si chiede se sia possibile partecipare in ATI composta da società Capogruppo/Mandataria in possesso dei soli requisiti richiesti per l'esecuzione delle indagini geognostiche, e da una società Mandante in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione delle analisi di laboratorio.

Risposta 5

In riscontro al suddetto quesito, ai sensi dell'art. 68 e dell'allegato II.12 del Codice, si conferma che sia prevista tale possibilità.